[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Valinhos
Estado de São Paulo

_______________________________________________

Valinhos, 25 de julho de 2013.

PROJETO DE LEI nº       /2013
Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Valinhos
Exmo. Srs. Vereadores

Encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que denomina “Rua CARMEN INÊS LORENÇATTO a rua 2, do loteamento Residencial Village Santa Clara, bairro Lenheiro” requerendo a sua aprovação e remessa ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue:

Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, Biografia Sintética para homenagem póstuma, atestado de óbito, descrição e croqui da localização da  rua 2 do loteamento Residencial Village Santa Clara, bairro Lenheiro.

Justificativa:

Esta propositura visa prestar justa e honrosa homenagem a esta ilustre cidadã que, em sua breve existência, encantou familiares e amigos.

Carmen Inês Lorençatto nasceu no dia 2 de novembro de 1944, no Município de Valinhos – SP, sendo filha de João Lorençatto e Antonia Gabetta Lorençatto.

Carmen estudou no então “grupo escolar Alves Aranha” e residia no Sítio Santa Emília, antiga Fazenda Capuava e Sítio Capoeirinha, atualmente loteamento Residencial, objeto da presente propositura.

Carmen Inês Lorençatto faleceu em 27 de janeiro de 1954, aos 10 anos de idade, acometida por uma anemia, deixando nesta curta e marcante trajetória de vida muitas saudades.

Por tudo que o seu convívio proporcionou, a saudosa pequena infante merece o nosso respeito e, sobretudo, esta homenagem, a qual peço que essa Egrégia Casa de Lei referende.
Aldemar Veiga Junior                                                                                                                                                                                                                                Vereador - DEM
PROJETO DE LEI nº      /2013.

Denomina “CARMEN INÊS LORENÇATTO”, a  Rua 2 do loteamento Residencial Village Santa Clara, bairro Lenheiro.
                                                CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
                                                Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                               Art. 1°. É denominada Rua Carmen Inês Lorençatto a ua 2 do loteamento Residencial Village Santa Clara, bairro Lenheiro, com início na avenida 1 e término no balão do retorno da rua 2, ambas do referido loteamento.

Art. 2°. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotação orçamentárias próprias.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO

 Prefeito Municipal
www.camaravalinhos.sp.gov.br
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos – SP - CEP 13.270-470

Fones: (19) 3515-7119 / 3515-7199